REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________ DE 2007
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro
da  Saúde  informações
oficiais  sobre  a  quantidade
de portadores de distúrbios
mentais no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I,do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Uma  pesquisa  encomendada  pela  Associação  Brasileira  de  Psiquiatria

(ABP), e realizada pelo Ibope, aponta que cerca de 1,3 milhão dos brasileiros que

sofrem  de  transtornos  mentais  graves  não  têm  acesso  a  tratamento  médico

adequado.  Os  números  foram  apresentados  na  abertura  do  25º  Congresso

Brasileiro  de  Psiquiatria.  Os  responsáveis  pelo  levantamento  alertam  para  o

grande número de portadores de transtornos graves que não conseguem auxílio

médico  adequado.  De  acordo  com  a  ABP,  doenças  como  esquizofrenia,

transtorno  bipolar  e  depressão  severa  são  alguns  dos  principais  problemas

enfrentados por essas pessoas.

O estudo apontou ainda que 9% da  população brasileira  -  ou  seja,  17

milhões de pessoas - sofre de algum distúrbio mental grave, com maior incidência

nas  classes  mais  pobres.   Para  alguns  estudiosos,  a  própria  doença  leva  a

pessoa  a  uma  condição  social  mais  baixa.  Em  transtornos  mentais  mais

moderados o ambiente pode ser uma das causas do surgimento da doença.

A pesquisa do Ibope procurou mapear também a procura dos portadores

de  doenças  mentais  graves  por  auxílio  médico.  Em  levantamento  parecido

realizado em 2006,  72% dos doentes  procuraram o  Sistema Único  de Saúde

(SUS).

*
2
D
F
7
1
9
5
F
3
9
*

  2

D
F7

19
5F

39

Tais dados são alarmantes, e diante dos mesmos, gostaríamos de obter as

seguintes informações:

 Se  existe  algum  estudo  oficial  do  Ministério  da  saúde  sobre  a

incidência de transtornos mentais no Brasil;

 Caso  exista,  quais  as  providências  estão  sendo  tomadas  para

auxiliar os portadores de transtornos mentais;

 Especificar os casos por região;

 Na região norte, especificar por estado.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2007

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
2
D
F
7
1
9
5
F
3
9
*

  2

D
F7

19
5F

39

	Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2007
	Deputada: Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM